
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2015 M. BALANDŽIO 1 D. ĮSAKYMO NR. 3D-245  

„DĖL LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2014–2020 METŲ PROGRAMOS PRIEMONĖS 

„IŠMOKOS UŽ VIETOVES, KURIOSE ESAMA GAMTINIŲ AR KITŲ SPECIFINIŲ 

KLIŪČIŲ“ ĮGYVENDINIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2020 m.   kovo 20    d.  Nr. 3D-201  

Vilnius 

 

 

P a k e i č i u  Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. balandžio 1 d. įsakymą 

Nr. 3D-245 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Išmokos už 

vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių“ įgyvendinimo taisyklių 

patvirtinimo“: 

1. Pakeičiu preambulę ir ją išdėstau taip: 

„Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos nuostatų, patvirtintų 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 15 d. nutarimu Nr. 1120 „Dėl Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerijos nuostatų patvirtinimo“, 8.1 ir 8.2 papunkčiais ir 

atsižvelgdamas į  2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 

1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 

(EŽŪFKP) lėšomis, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1698/2005 su visais 

pakeitimais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. liepos 22 d. nutarimo Nr. 722 „Dėl 

valstybės institucijų ir įstaigų, savivaldybių ir kitų juridinių asmenų, atsakingų už Lietuvos 

kaimo plėtros 2014–2020 metų programos įgyvendinimą, paskyrimo“, Lietuvos kaimo plėtros 

2014–2020 metų programos, patvirtintos 2015 m. vasario 13 d. Komisijos sprendimu Nr. 

C(2015)842, Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklių, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. 3D-

507 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklių 

patvirtinimo“, nuostatas bei siekdamas efektyviai panaudoti EŽŪFKP lėšas,“. 

2. Pakeičiu nurodytu įsakymu patvirtintas Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų 

programos priemonės „Išmokos už vietoves, kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių“ 

įgyvendinimo taisykles: 

2.1.  Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 



2 

 

 

„1. Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Išmokos už vietoves, 

kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių“ įgyvendinimo taisyklės (toliau – taisyklės) 

parengtos vadovaujantis 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 

Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 

(EŽŪFKP) lėšomis, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1698/2005 su visais 

pakeitimais, 2014 m. kovo 11 d. Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) Nr. 807/2014, kuriuo 

papildomas Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo 

plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšomis, ir nustatomos 

pereinamojo laikotarpio nuostatos su visais pakeitimais, 2014 m. liepos 17 d. Komisijos 

įgyvendinimo reglamentu (ES) Nr. 808/2014, kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamento (ES) Nr. 1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo 

kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšomis, taikymo taisyklės su visais pakeitimais, 2013 m. gruodžio 17 

d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 1306/2013 dėl bendros žemės ūkio 

politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos, kuriuo panaikinami Tarybos reglamentai (EEB) 

Nr. 352/78, (EB) Nr. 165/94, (EB) Nr. 2799/98, (EB) Nr. 814/2000, (EB) Nr. 1290/2005 ir (EB) 

Nr. 485/2008 su visais pakeitimais, 2014 m. liepos 17 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentu 

(ES) Nr. 809/2014, kuriuo nustatomos Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 

1306/2013 nuostatų dėl integruotos administravimo ir kontrolės sistemos, kaimo plėtros 

priemonių ir kompleksinės paramos taikymo taisyklės su visais pakeitimais, 2014 m. kovo 11 d. 

Komisijos deleguotuoju reglamentu (ES) Nr. 640/2014, kuriuo papildomos Europos Parlamento 

ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1306/2013 nuostatos dėl integruotos administravimo ir kontrolės 

sistemos ir dėl išmokų neskyrimo arba atšaukimo sąlygų bei administracinių nuobaudų, taikomų 

tiesioginėms išmokoms, paramai kaimo plėtrai ir kompleksinei paramai su visais pakeitimais, 

2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 1307/2013, kuriuo 

nustatomos pagal bendros žemės ūkio politikos paramos sistemas ūkininkams skiriamų 

tiesioginių išmokų taisyklės ir panaikinami Tarybos reglamentas (EB) Nr. 637/2008 ir Tarybos 

reglamentas (EB) Nr. 73/2009 su visais pakeitimais, 2017 m. gruodžio 13 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 2017/2393, kuriuo iš dalies keičiami reglamentai (ES) Nr. 

1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 

(EŽŪFKP) lėšomis, (ES) Nr. 1306/2013 dėl bendros žemės ūkio politikos finansavimo, valdymo 

ir stebėsenos, (ES) Nr. 1307/2013, kuriuo nustatomos pagal bendros žemės ūkio politikos 

paramos sistemas ūkininkams skiriamų tiesioginių išmokų taisyklės, (ES) Nr. 1308/2013, kuriuo 

nustatomas bendras žemės ūkio produktų rinkų organizavimas, ir (ES) Nr. 652/2014, kuriuo 

nustatomos išlaidų, susijusių su maisto grandine, gyvūnų sveikata ir gerove bei augalų sveikata ir 

augalų dauginamąja medžiaga, valdymo nuostatos, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. 



3 

 

 

liepos 22 d. nutarimu Nr. 722 „Dėl valstybės institucijų ir įstaigų, savivaldybių ir kitų juridinių 

asmenų, atsakingų už Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos įgyvendinimą, 

paskyrimo“, Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programa, patvirtinta 2015 m. vasario 13 

d. Komisijos sprendimu Nr. C(2015)842 (toliau – Programa), Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 

metų programos administravimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministro 2014 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. 3D-507 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 

metų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Programos administravimo 

taisyklės), ir Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius paraiškos ir 2016–

2020 metų tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. gruodžio 4 d. įsakymu Nr. 3D-897 „Dėl Paramos už 

žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius paraiškos ir 2016–2020 metų tiesioginių 

išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių patvirtinimo“ (toliau – TI taisyklės), kitais 

Europos Sąjungos ir nacionaliniais teisės aktais, nustatančiais paramos žemės ūkio veiklos 

subjektams teikimo tvarką.“ 

2.2.  Pakeičiu 3.2.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.2.6. Kontrolinis žemės sklypas (toliau – KŽS) – natūralių gamtinių ir dirbtinių 

objektų (upių vagų, miško masyvų, kelių, pastatų ir pan.) ribojamas ar istorines žemės naudojimo 

ribas turintis vientisas žemės plotas, kuriam būdingos tam tikros gamtinės savybės, vyraujantis 

dangos tipas, ūkinio naudojimo ypatumai ir kuriam suteiktas unikalus atpažinties kodas 

kontrolinių žemės sklypų duomenų rinkinyje (toliau – KŽS_DR5LT). Šio sklypo plotas 

naudojamas pareiškėjų deklaruotų laukų plotams kontroliuoti (KŽS visų pareiškėjų deklaruotų 

laukų plotų suma lyginama su minėto sklypo tinkamu paramai skirti plotu).“ 

2.3.  Pakeičiu 10.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„10.2. pareiškėjas, kuris yra juridinis asmuo, neturi įsiskolinimų Valstybinei mokesčių 

inspekcijai prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos  ir Valstybiniam socialinio draudimo 

fondui prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Sodra), o 

pareiškėjas, kuris yra fizinis asmuo – tik Sodrai. Atitiktis šiam kriterijui vertinama nuo paramos 

paraiškos pateikimo dienos iki kitų kalendorinių metų birželio 1 d. Ši nuostata netaikoma 

įstaigoms, kurių veikla yra finansuojama iš valstybės ir (arba) savivaldybės biudžeto, bei 

juridiniams / fiziniams asmenims, kuriems Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka yra 

atidėti mokesčių ar socialinio draudimo įmokų mokėjimo terminai. Pareiškėjui (juridiniam / 

fiziniam asmeniui) neiškelta byla dėl bankroto ir jis nėra likviduojamas. Atitiktis šiam 

reikalavimui tikslinama paraiškos vertinimo metu;“. 

2.4. Pakeičiu 10.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 



4 

 

 

„10.4. pareiškėjui draudžiama kurti neteisėtas sąlygas paramai gauti. Atitiktis šiam 

reikalavimui vertinama pagal Pareiškėjų sąsajų ir galimo žemės ūkio valdų skaidymo nustatymo 

metodiką, patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2020 m. kovo 5 d. įsakymu Nr. 

3D-154 „Dėl pareiškėjų sąsajų ir galimo žemės ūkio valdų skaidymo nustatymo metodikos 

patvirtinimo“ (toliau – Pareiškėjų sąsajų ir valdų skaidymo nustatymo metodika);“. 

2.5. Pakeičiu 19.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„19.3. vietovėse, kurios neteko mažiau palankių ūkininkauti vietovių statuso, patvirtinus 

naująsias vietovių, kuriose esama didelių gamtinių kliūčių, ribas, kompensacinė metinė išmoka 

už einamaisiais metais deklaruotą plotą – 25 Eur už ha pereinamuoju (angl. phasing out scheme) 

laikotarpiu 2020 m.:“. 

2.6.  Pakeičiu 32 punktą ir jį išdėstau taip: 

„32. Jeigu naudmenų ar kitų plotų nedeklaravęs, tačiau jų nuosavybės ar valdymo teisę 

turintis asmuo praneša nurodydamas kadastrinį arba unikalų numerį apie pareiškėją, kuris 

einamaisiais arba praėjusiais metais neteisėtai deklaravo jo valdomus plotus, arba yra gaunamas 

skundas, pranešimas ar kita informacija apie, galbūt, netiksliai ir (arba) neteisėtai pareiškėjo 

einamaisiais arba praėjusiais metais deklaruotą valstybinės žemės plotą, parama už šiuos plotus 

pareiškėjui mokama, o išmokėta parama nesusigrąžinama tik tuo atveju, jeigu jis pateiks šių 

plotų dirbimo (žemės ūkio veiklą, kuri įrodoma pagal žemės ūkio produkcijos realizavimo bei 

kitus minėtos veiklos fakto patvirtinimo dokumentus) bei žemės valdymo teisės (nuosavybės, 

nuomos ar kitais pagrindais) patvirtinimo dokumentus, o jei deklaruoti plotai yra valdomi kelių 

bendraturčių (žemės sklypas valdomas pagal idealiąsias dalis) ir nėra notariškai patvirtinta ir 

įregistruota viešajame registre naudojimosi žemės sklypu tvarka, kartu su žemės dirbimo ir 

valdymo dokumentais pareiškėjas privalo pateikti rašytinius visų bendraturčių sutikimus, kur 

būtų aiškiai išskirta valdoma žemės sklypo dalis. Agentūra, remdamasi žemės sklypo planu ir 

valdymo teisę pagrindžiančiais dokumentais, rašytiniais bendraturčių sutikimais, nustato, ar 

pareiškėjas teisėtai deklaruoja minėtus plotus. Pareiškėjui, įrodžiusiam žemės ūkio veiklos 

(dirbimo) faktą deklaruotoje žemės sklypo dalyje ar visame žemės sklype ir žemės valdymo teisę 

(pagal žemės valdymo teisės patvirtinimo dokumentus ir bendraturčių sutikimus, nustačius 

deklaravimo teisėtumą deklaruotoje žemės sklypo dalyje ar visame žemės sklype), išmokos 

mokamos, o išmokėta parama nesusigrąžinama. Už paramai deklaruotus plotus, kuriuose 

pareiškėjas neužsiėmė žemės ūkio veikla ir (arba) kuriuos deklaravo neturėdamas žemės 

valdymo teisės, taikomos sankcijos dėl neteisingo deklaravimo, numatytos taisyklių 33.3 

papunktyje.“ 

2.7.  Pakeičiu 33.7 papunktį ir jį išdėstau taip: 



5 

 

 

„33.7. už deklaruotą pluoštinių kanapių lauką, nemokant kompensacinės išmokos, jei 

Augalininkystės tarnyba iki einamųjų metų spalio 30 d. Agentūrai nepateikia pažymos apie 

pluoštinių kanapių augintojus ir pluoštinių kanapių mėginiuose nustatytus tetrahidrokanabinolio 

(toliau – THC) kiekius, arba, jei Augalininkystės tarnybos pažymoje nurodoma, kad THC kiekis 

viršija 0,2 proc.;“. 

2.8. Pakeičiu 33.11 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„33.11. įtarusi, kad pareiškėjas sumažino ankstesniais metais deklaruotą pagal priemonę 

plotą, siekdamas gauti didesnę paramos sumą, kai viršijamas vienos valdos ploto ribinis dydis 

(už pirmuosius 100 (ar 500) hektarų vietovėse, kuriose esama didesnio / mažesnio intensyvumo 

gamtinių kliūčių ir (arba) trūkumų, kurios įvardytos taisyklių 19.1 ir 19.2 papunkčiuose), 

Agentūra paraišką vertina vadovaudamasi Pareiškėjų sąsajų ir valdų skaidymo nustatymo 

metodika ir prireikus gali paprašyti pareiškėjo pateikti visų plotų, kuriuos pareiškėjas deklaravo 

praėjusiais metais, žemės dirbimo (žemės ūkio veiklos) įrodymo dokumentus ir žemės 

nuosavybės ar žemės valdymo teisės (nuomos, panaudos sutartys ar kita) patvirtinimo 

dokumentus. Pareiškėjui, nepateikusiam nurodytų dokumentų per Agentūros pranešime nurodytą 

terminą ar pateikusiam ne visus dokumentus, arba iš pateiktų dokumentų nustačius, kad valda 

buvo padalyta siekiant gauti didesnę paramos sumą, parama pagal priemonę neteikiama;“. 

2.9.  Pakeičiu 39.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„39.1. valdos perėmėjas nuo einamųjų metų birželio 8 d. iki lėšų pervedimo pareiškėjui 

dienos praneša Agentūrai apie valdos perėmimą, pateikdamas pranešimą apie valdos perėmimą, 

prašymą skirti paramą. Valdos perdavimo atveju, kai valdos perdavėjas yra miręs, valdos 

perėmėjas pateikia valdos perėmimo fakto patvirtinimo dokumentus (žemės, kito nekilnojamojo 

turto pirkimo–pardavimo, nuomos, panaudos ar kitos sutarties kopiją, paveldėjimo teisės 

liudijimo kopiją ar pan.);“. 

2.10. Pakeičiu 40 punktą ir jį išdėstau taip: 

„40. Valdos ir dalies valdos perleidėjas / perėmėjas nuo valdos perleidimo / perėmimo 

dienos privalo atnaujinti  pasikeitusius valdos registravimo duomenis Valdų registre, 

vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registro nuostatų, patvirtintų 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 27 d. nutarimu Nr. 1351 „Dėl Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registro įsteigimo ir jo nuostatų patvirtinimo“, 

reikalavimais.“ 

 

 

 

Žemės ūkio ministras                                                  Andrius Palionis 


